



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月5日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 多田 正己

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 小林 千佳 TEL 03-3586-3111 (代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	33,301	△ 20.0	△ 2,895	—	△ 2,844	—
2020年3月期第3四半期	41,677	△ 9.4	8,048	△ 1.0	7,797	33.2

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,301 百万円 (△ 82.5 %) 2020年3月期第3四半期 7,465 百万円 (12.2 %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期第3四半期	△ 4,063	52	—	—
2020年3月期第3四半期	11,139	90	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,350,019	163,836	6.9
2020年3月期	2,419,895	162,535	6.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 163,836 百万円 2020年3月期 162,535 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、当行においては、期末新株予約権及び期末非支配株主持分はそれぞれ該当ありません。また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)					無
新規 - 社、除外 - 社					
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用					無
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示					
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更					無
② ①以外の会計方針の変更					無
③ 会計上の見積りの変更					無
④ 修正再表示					無
(4) 発行済株式数(普通株式)					
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期第3Q	700,000 株	2020年3月期	700,000 株	
② 期末自己株式数	2021年3月期第3Q	－ 株	2020年3月期	－ 株	
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期第3Q	700,000 株	2020年3月期第3Q	700,000 株	

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	1
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1

2. 四半期連結財務諸表

（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	3

3. 2021年3月期 第3四半期 参考情報

（1）損益状況（連結・単体）	4
（2）金融再生法開示債権の状況（連結・単体）	6
（3）有価証券の時価情報（連結）	7
（4）デリバティブ取引の時価情報（連結）	7
（5）預金、貸出金の残高（連結）	8

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金預け金	409,923	445,975
コールローン	29,000	21,500
買入金銭債権	6,298	5,844
金銭の信託	0	—
有価証券	220,904	199,441
貸出金	1,641,575	1,587,678
外国為替	9,449	3,487
その他資産	84,273	73,223
有形固定資産	4,600	4,282
無形固定資産	8,168	7,639
繰延税金資産	4,471	4,431
支払承諾見返	11,127	10,852
貸倒引当金	△ 9,900	△ 14,336
資産の部合計	2,419,895	2,350,019
負債の部		
預金	1,853,240	1,838,521
譲渡性預金	198,263	241,180
コールマネー	57,649	49,155
債券貸借取引受入担保金	48,320	4,618
借入金	36,420	724
外国為替	229	70
その他負債	50,925	38,174
賞与引当金	933	2,555
役員賞与引当金	164	265
睡眠預金払戻損失引当金	76	56
利息返還損失引当金	8	8
支払承諾	11,127	10,852
負債の部合計	2,257,360	2,186,183
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	116,063	113,219
株主資本合計	166,063	163,219
その他有価証券評価差額金	△ 3,528	616
その他の包括利益累計額合計	△ 3,528	616
純資産の部合計	162,535	163,836
負債及び純資産の部合計	2,419,895	2,350,019

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	41,677	33,301
資金運用収益	29,048	24,917
(うち貸出金利息)	24,927	22,494
(うち有価証券利息配当金)	3,780	2,127
役務取引等収益	7,695	5,367
その他業務収益	3,818	1,374
その他経常収益	1,115	1,641
経常費用	33,629	36,196
資金調達費用	2,586	1,539
(うち預金利息)	2,319	1,293
役務取引等費用	3,130	2,970
その他業務費用	56	823
営業経費	26,607	24,623
その他経常費用	1,248	6,239
経常利益	8,048	△ 2,895
特別利益	3,188	76
特別損失	170	817
税金等調整前四半期純利益	11,066	△ 3,637
法人税、住民税及び事業税	3,521	997
法人税等調整額	△ 253	△ 1,789
法人税等合計	3,268	△ 792
四半期純利益	7,797	△ 2,844
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,797	△ 2,844

四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	7,797	△ 2,844
その他の包括利益	△ 332	4,145
その他有価証券評価差額金	△ 332	4,145
四半期包括利益	7,465	1,301
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,465	1,301
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

3. 2021年3月期 第3四半期 参考情報

(1) 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		2020年3月期 第3四半期 (A)	2021年3月期 第3四半期 (B)	増 減 (B) - (A)
連結粗利益 (注1)	1	34,789	26,327	△ 8,462
資金利益	2	26,462	23,378	△ 3,084
役務取引等利益	3	4,564	2,397	△ 2,166
その他業務利益	4	3,762	551	△ 3,211
営業経費 (△)	5	26,607	24,623	△ 1,983
連結実質営業純益 (注2)	6	8,182	1,703	△ 6,478
一般貸倒引当金繰入額 (△)	7	368	1,524	1,155
連結営業純益 (注3)	8	7,813	179	△ 7,634
臨時損益	9	234	△ 3,074	△ 3,309
株式等関係損益	10	—	—	—
不良債権処理額 (△)	11	241	3,659	3,418
貸出金償却 (△)	12	73	112	39
個別貸倒引当金繰入額 (△)	13	△ 244	3,523	3,768
その他の債権売却損等 (△)	14	412	23	△ 389
貸倒引当金戻入益	15	—	—	—
償却債権取立益	16	0	1	0
その他臨時損益	17	475	583	108
経常利益	18	8,048	△ 2,895	△ 10,943
特別損益	19	3,018	△ 741	△ 3,759
税金等調整前四半期純利益	20	11,066	△ 3,637	△ 14,703
法人税等合計 (△)	21	3,268	△ 792	△ 4,061
法人税、住民税及び事業税 (△)	22	3,521	997	△ 2,524
法人税等調整額 (△)	23	△ 253	△ 1,789	△ 1,536
四半期純利益	24	7,797	△ 2,844	△ 10,642
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	26	7,797	△ 2,844	△ 10,642

(注1) 連結粗利益=(資金運用収益 - 資金調達費用)+(役務取引等収益 - 役務取引等費用)+(その他業務収益 - その他業務費用)

(注2) 連結実質営業純益=連結粗利益 - 営業経費

(注3) 連結営業純益=連結粗利益 - 営業経費 - 一般貸倒引当金繰入額

信用コスト (△) (注4)	27	721	5,239	4,517
除く償却債権取立益	28	722	5,240	4,518

(注4) 信用コスト=(一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額)-(貸倒引当金戻入益 + 償却債権取立益) + 債権購入に伴う調整額

(1) 損益状況 (つづき)

【単体】

(単位:百万円)

		2020年3月期 第3四半期 (A)	2021年3月期 第3四半期 (B)	増 減 (B) - (A)
業務粗利益	1	33,322	24,878	△ 8,443
資金利益	2	26,323	23,343	△ 2,979
役務取引等利益	3	3,235	983	△ 2,251
その他業務利益	4	3,763	551	△ 3,212
うち債券関係損益	5	1,230	△ 40	△ 1,270
経費 (除く臨時費用分) (△)	6	26,175	24,254	△ 1,921
人件費 (△)	7	12,978	12,282	△ 695
物件費 (△)	8	11,915	10,837	△ 1,077
税金 (△)	9	1,281	1,133	△ 147
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益)	10	7,147	624	△ 6,522
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	5,916	664	△ 5,252
除く投資信託解約損益	12	5,916	664	△ 5,252
一般貸倒引当金繰入額 (△)	13	—	1,662	1,662
のれん償却額 (△)	14	—	—	—
業務純益	15	7,147	△ 1,037	△ 8,184
臨時損益	16	390	△ 2,604	△ 2,995
株式等関係損益	17	—	—	—
不良債権処理額 (△)	18	2	2,914	2,912
貸出金償却 (△)	19	—	17	17
個別貸倒引当金繰入額 (△)	20	—	2,896	2,896
その他の債権売却損等 (△)	21	2	0	△ 1
貸倒引当金戻入益	22	155	—	△ 155
償却債権取立益	23	—	0	0
その他臨時損益	24	237	309	71
経常利益	25	7,537	△ 3,642	△ 11,180
特別損益	26	3,026	△ 722	△ 3,749
税引前四半期純利益	27	10,564	△ 4,364	△ 14,929
法人税等合計 (△)	28	3,214	△ 1,020	△ 4,234
法人税、住民税及び事業税 (△)	29	3,454	829	△ 2,625
法人税等調整額 (△)	30	△ 240	△ 1,849	△ 1,609
四半期純利益	31	7,349	△ 3,344	△ 10,694

(2) 金融再生法開示債権の状況

部分直接償却実施の有無: 無

【連結】

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2020年3月期 第3四半期末 (A)	2021年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2020年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	4,333	4,297	△ 36	4,317
	危険債権	2	4,808	13,785	8,976	5,409
	要管理債権	3	437	1,980	1,542	4,533
小計 (a)		4	9,579	20,063	10,483	14,260
正常債権		5	1,669,974	1,580,422	△ 89,551	1,584,286
合計 (b)		6	1,679,554	1,600,485	△ 79,068	1,598,547
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		7	0.57	1.25	0.68	0.89

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2020年3月期 第3四半期末 (A)	2021年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2020年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8	8,811	7,510	△ 1,300	7,426
	危険債権	9	4,808	13,785	8,976	5,409
	要管理債権	10	437	1,980	1,542	4,533
小計 (a)		11	14,057	23,276	9,218	17,368
正常債権		12	1,669,974	1,580,422	△ 89,551	1,584,286
合計 (b)		13	1,684,032	1,603,698	△ 80,333	1,601,655
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		14	0.83	1.45	0.62	1.08

【単体】

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2020年3月期 第3四半期末 (A)	2021年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2020年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15	2,405	2,526	121	2,543
	危険債権	16	4,731	13,694	8,963	5,325
	要管理債権	17	437	1,980	1,542	4,533
小計 (a)		18	7,574	18,201	10,627	12,403
正常債権		19	1,662,646	1,574,079	△ 88,566	1,577,708
合計 (b)		20	1,670,220	1,592,281	△ 77,938	1,590,111
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		21	0.45	1.14	0.69	0.78

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2020年3月期 第3四半期末 (A)	2021年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2020年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	22	5,433	4,004	△ 1,428	4,003
	危険債権	23	4,731	13,694	8,963	5,325
	要管理債権	24	437	1,980	1,542	4,533
小計 (a)		25	10,602	19,679	9,077	13,862
正常債権		26	1,662,646	1,574,079	△ 88,566	1,577,708
合計 (b)		27	1,673,248	1,593,759	△ 79,489	1,591,571
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		28	0.63	1.23	0.60	0.87

(3) 有価証券の時価情報 (連結)

※連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

その他有価証券

(単位:百万円)

		2020年3月期 第3四半期末			2021年3月期 第3四半期末			(参考) 2020年9月期末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額
債券	1	53,314	53,241	73	41,232	40,965	267	40,208	39,909	299
国債	2	30,182	30,401	△ 219	18,516	18,540	△ 23	18,531	18,562	△ 30
社債	3	23,132	22,839	292	22,715	22,424	291	21,677	21,347	330
その他	4	187,094	186,210	883	161,229	160,608	621	151,074	151,190	△ 115
合計	5	240,408	239,451	956	202,462	201,573	889	191,283	191,099	183

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結)

[ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引]

①金利関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2020年3月期 第3四半期末			2021年3月期 第3四半期末			(参考) 2020年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	6	613,486	△ 444	△ 444	421,440	△ 249	△ 249	472,608	△ 259	△ 259
	その他	7	60,662	—	183	56,527	—	194	57,577	—	194
	合計	8		△ 444	△ 260		△ 249	△ 55		△ 259	△ 64

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

②通貨関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2020年3月期 第3四半期末			2021年3月期 第3四半期末			(参考) 2020年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	9	95,218	△ 1,191	△ 1,191	66,117	274	274	67,076	172	172
	為替予約	10	27,593	10	10	31,530	△ 175	△ 175	33,807	300	300
	通貨オプション	11	1,156,882	—	18,065	996,129	—	16,385	1,026,053	2	16,158
	合計	12		△ 1,180	16,884		98	16,484		474	16,630

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

③債券関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2020年3月期 第3四半期末			2021年3月期 第3四半期末			(参考) 2020年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	債券先物	13	21,154	△ 7	△ 7	—	—	—	4,879	1	1
	合計	14		△ 7	△ 7		—	—		1	1

(注) 店頭取引は該当ありません。

④商品関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2020年3月期 第3四半期末			2021年3月期 第3四半期末			(参考) 2020年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	商品スワップ	15	6,255	—	—	4,307	—	—	3,976	—	—
	合計	16		—	—		—	—		—	—

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

なお、株式関連取引、クレジット・デリバティブ取引については該当ありません。

[ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引]

金利関連取引

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象		2020年3月期 第3四半期末		2021年3月期 第3四半期末		(参考) 2020年9月期末	
				契約額等	時価	契約額等	時価	契約額等	時価
金利スワップの特例処理	金利スワップ	貸出金	17	343	—	—	—	—	—
	合計		18		—	—			—

なお、通貨関連取引、株式関連取引、債券関連取引については該当ありません。

(5) 預金、貸出金の残高 (連結)

(単位:百万円)

		2020年3月期 第3四半期末	2021年3月期 第3四半期末	(参考) 2020年9月期末
預金・譲渡性預金合計	1	2,005,771	2,079,702	2,089,606
預金	2	1,719,008	1,838,521	1,880,725
個人預金	3	1,310,053	1,250,540	1,248,672
法人預金	4	333,474	424,920	371,175
公金預金	5	3,626	94,659	96,273
金融機関預金	6	71,853	68,400	164,604
譲渡性預金	7	286,763	241,180	208,880
貸出金	8	1,665,795	1,587,678	1,581,425